158 Ex parte vero Auditorum peccatur, si, coram simplicibus & indoctis disputetur, saltem formaliter ac serio: imo etiam in materiali disputatione opus est ex hac parte prudentia, ut recte monet Caietanus a. 7. Cum enim simplicium fides eo sit firmior, quo ipsi minus audierunt aliquid diuersum ab eo, quod credunt; ac præterea

faciliter sæpe argumenta veritati contraria, quam eorum solutiones percipiant, ut notauit sanctus Thomas ibidem; non caret periculo talis disputationis: nisi quis forte, ut inquit Caietanus, adeo excellens Doctor sit, ut possit omnia commodissime soluere & explicare, etiam simplicibus. Sed & hoc valde rarum, & nihilominus simplicibus orthodoxis fere vtilius est, nihil unquam in contrarium audiuisset. Idem monet Arragonius hic a. 7. ubi proprio experimento doctus, notabilem refert historiam; ut & aliam Castro lib. 1. de iusta hæreticorum punitione cap. 19. Excipiuntur tamen simplices illi, qui ab hæreticis ad defectionem sollicitantur, coram his enim, quandoque etiam necessarium est, de fide disputare, ut superius dictum.

159 Ex parte modi disputandi peccatur, si modestiæ limites excedantur; & non tam argumentis, quam verbis & conuitijs agatur, ut docet ibidem sanctus Thomas, iuxta citatum illud Apostoli 2. Timoth. 2. *Noli verbis contendere.* Ea tamen moderatio, ut notauit idem S. Thomas quæst. 38. artic. 1. non excludit debitum acrimosum modum.

160 Sed & in primis opus est, ut in publicis disputationibus pertinaces hæretici ad syllogisticam & dialecticam formam adstringantur; ne aliqui præter rem propositam, more suo, enangandi & declamandi ansam habeant. De quare multa occasione vltimæ disputationis Ratisponensis Anni 1601. in lucem edita; eoque demum adacti sunt Sectarij, ut Georgius ille Müllerus, Augusta quondam, ob concitatum populi seditionem, expulsus Prædicans, postea vero Professor Wittenbergensis, in publica disputatione de methodo demonstrationis Theologicae typis impressa, sub finem his ipsis verbis scripserit; *neg. necessarium; neg. consilium esse, cum leuitis syllogistica tantum forma disputare.*

161 Præterea cum incredibilis sit hæreticorum in disputando tergiuersatio, asyllogistica, impudentia, opus est insigni patientia, simul & constantia ei, qui cum ipsis disputare velit; nam alioqui, ut loquitur Tertullianus de præscripto facile simul & cerebri, & stomachi everso incantur.

Huc spectat denique, ut non tam cupiditate victoriæ, quam amore veritatis disputetur; nec in proprio ingenio, sed in auxilio diuino, & ipsius causæ bonitate fiducia ponatur; in memoriam reuocando illud, quia nemo corrigere potest, quem Deus despexerit.